INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PORTARIA Nº 13, DE 04 DE JULHO DE 2022PORTARIA Nº 13, DE 04 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a designação de membros para compor a Comissão de
Seleção da Chamada Pública de Redistribuição Nº
113/2022/DICS/PROGEPE.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANAAMERICANA, nomeado pela Portaria Unila nº 284/2021/GR, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de
competências conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, de 21 de Agosto de 2020, o Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, e de acordo com o que consta
no processo nº 23422.014185/2022- 85, RESOLVE:

Art. 1º Ins tuir a Comissão de Seleção da Chamada Pública de Redistribuição nº 113/2022/DICS/PROGEPE - Redistribuição para a Unila para o cargo de
Professor do Magistério Superior da Área de Engenharia Civil /Topografia, Geoprocessamento e Recursos Hídricos.

Art. 2º Compete à Comissão de Seleção realizar a análise documental e curricular dos candidatos da Chamada Pública Nº 113/2022/DICS/PROGEPE, de
acordo com os critérios estabelecidos no item 06.

Art. 3º A Comissão terá vigência máxima de 02(dois) meses contado a partir da publicação no Boletim de Serviço.

Art. 4º Designar os membros para compor a Comissão mencionada no Art. 1, sob a presidência do primeiro:

Titulares:

    I. Herlander da Mata Fernandes Lima - Professor do Magistério Superior - SIAPE 1967663;
    II. Ricardo Oliveira de Souza - Professor do Magistério Superior - SIAPE 1549168
    III. Noé Villegas Flores- Professor do Magistério Superior - SIAPE 2950494 Suplentes:
    I. Jiam Pires Frigo - Professor do Magistério Superior - SIAPE 2138673
    II. Gisele Suhett Helmer - Professora do Magistério Superior - SIAPE 3026777

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 44, DE 07 DE JULHO DE 2022PORTARIA Nº 44, DE 07 DE JULHO DE 2022

Designar as servidoras para a coordenação do Acordo de Cooperação
Técnica 029/2022.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS SUBSTITUTAA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS SUBSTITUTA, em exercício, nomeada pela Portaria nº 396/2021/PROGEPE, publicada no
bole m de serviço Bole m de Serviço nº 50, de 18de junhode 2021, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR
publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e
o que consta no processo associado 23422.18526/2021-57;

RESOLVE:

UNILA Boletim de Serviço nº 121, de 07 de Julho de 2022, p. 4 de 10

Art. 1º  Designar as servidoras abaixo relacionada para a coordenação referente ao Acordo de Cooperação Técnica 029/2022, celebrado com o Alto
Comissariado Das Nações Unidas para Refugiado (ACNUR) no Brasil - CNPJ:07.100.754/0001-62, que tem como objeto a criação da Cátedra Sérgio Vieira
de Mello, com o obje vo de promover e difundir o Direito Internacional Humanitário, o Direito Internacional dos Direitos Humanos, e, em especial, o
Direito Internacional dos Refugiados que se encontrem sob a proteção internacional do Governo do Brasil, bem como de desenvolver a vidades que
obje vem a incorporação da temá ca do refúgio na agenda acadêmica da ins tuição. Valor: Não contempla transferência de recursos financeiros.
Vigência: 04 anos, condicionado à apresentação de novo Plano de Trabalho bianual 60 dias antes do término do segundo ano de vigência do presente
convênio.

  I - COORDENADORA TITULAR: KAREN DOS SANTOS HONÓRIO, DOCENTE, SIAPE  1069136;

II - COORDENADORA AUXILIAR: LAURA JANAINA DIAS AMATO,  DOCENTE, SIAPE 1454037.

Art. 2º As atribuições e obrigações dos nomeados estão dispostas e são regulamentadas pela Instrução Norma va Nº 01/2021/PROINT, publicada no
Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

Art. 3°  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

GLADYS AMELIA VELEZ BENITO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 687, DE 06 DE JULHO DE 2022PORTARIA Nº 687, DE 06 DE JULHO DE 2022

Concede Progressão Funcional à servidora IDETE TELES DOS SANTOS,
Professora do Magistério Superior.

A A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, EM EXERCÍCIO,, EM EXERCÍCIO, nomeada pela Portaria nº
656/2022/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei
nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 13.325/2016; Resolução nº 35/2018; e o processo nº 23422.003927/2022-19, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora IDETE TELES DOS SANTOS, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1679316, Classe C, com a
denominação de Professor ADJUNTO, do Nível 02 para o Nível 03, a partir de 05/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 690, DE 06 DE JULHO DE 2022PORTARIA Nº 690, DE 06 DE JULHO DE 2022

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor MARCIO
APARECIDO YOKOMIZO, Assistente em Administração.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela Portaria nº

UNILA Boletim de Serviço nº 121, de 07 de Julho de 2022, p. 5 de 10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/07/2022

PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 121/2022 - PROINT (10.01.05.26) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 79)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 16:50 )
CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEAA (10.01.05.26.02.01)

Matrícula: 1268646

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 79 2022 PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO 11/07/2022

código de verificação: c4c88bc87a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf